
 
 

Pagina  1 di 6 

  
 

 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _____ DEL  ___/___/_____ 

 
Proposta  n. 313 del 22/05/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Acquisizione Beni e Servizi 
Dott. Giuseppe Melis 
 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre e contestuale affidamento, ai sensi dell'art. 50, comma 1, 
lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, del servizio “Pick-Up mail”, ritiro a domicilio della 
corrispondenza,  mediante trattativa diretta su MEPA, all’O.E. Poste Italiane S.P.A., con sede 
in Roma. 

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività                   
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme 
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L'istruttore 
 

Dott.ssa Maria Luisa 
Dionette 

 
Il Responsabile 
del Procedimento 

Il Responsabile della 
Struttura Proponente 

Dott. Giuseppe Melis  

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria 
Locale n.5 di Oristano 
 

SI [ x ]           NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020 
 

SI [  ]                           NO [ x ] 

     
 

582738
Font monospazio
287             27   05   2025



 
 

Pagina  2 di 6 

 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 
 
VISTE 

• la L.R. n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” 
e ss.mm.ii.; 

• la L.R. n. 8 del l’11/03/2025, relativa alle disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto 
organizzativo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla L.R. n. 24 
dell’11/09/2020; 

 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 07/05/2025 
con la quale si prende atto del conferimento dell’incarico; 
 

RICHIAMATA la deliberazione Commissario Straordinario n. 3 del 13/05/2025, avente ad oggetto 
“Conferma del funzionigramma aziendale e della definizione e attribuzione di attività, atti e 
provvedimenti alle SS.CC. e SSD afferenti all’Area di Staff, alla tecnostruttura amministrativa e ai 
distretti socio sanitari dell’ASL n. 5 di Oristano; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause                    di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice                            di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 153 del 12/04/2023 di adozione dei 
Regolamenti aziendali in materia di attribuzione e revoca degli incarichi dirigenziali, Area Sanitaria 
e Area delle Funzioni Locali; 
 
VISTA la Deliberazione del D.G. n. 188 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito al Dott. 
Giuseppe Melis l’incarico di Direzione della S.C. Servizio Acquisizione Beni e Servizi, afferente alla 
Tecnostruttura Amministrativa, della ASL n. 5 di Oristano; 
 
PREMESSO che la gestione della corrispondenza risulta indispensabile e prioritaria per l’attività 
dell’Ente, in quanto, nonostante il rinnovamento della comunicazione e l’introduzione di strumenti di 
comunicazione informatica, la trasmissione documentale in formato cartaceo risulta ancora 
strumento indispensabile nei processi amministrativi, in grado di soddisfare determinate esigenze di 
trasmissione, di garantire le consegne dei plichi non trasmissibili in formato digitale, e di raggiungere 
ancora ogni tipologia di utenza su tutti i punti del territorio; 
 
RITENUTO pertanto necessario, assicurare il servizio fornito fino ad ora da Poste Italiane S.p.A. 
mediante l’affidamento dello stesso, in quanto di carattere continuativo, per un periodo di 24 mesi, 
ad un soggetto qualificato, in possesso dei requisiti soggettivi stabiliti dal Codice dei Contratti 



 
 

Pagina  3 di 6 

Pubblici; 
 
PRESO ATTO che: 

● il mercato postale è stato oggetto di liberalizzazione da parte del legislatore attraverso la 
riduzione nel tempo dell’area di monopolio riservata alla società concessionaria Poste 
Italiane S.p.A. fino alla piena liberalizzazione attuata con D.Lgs. n. 58/2011; 

● a seguito della Legge 4.8.2017 n. 124 per il mercato e la concorrenza (art.1, comma 57, lett. 
b e art. 58), è stato abrogato, a decorrere dal 10 settembre 2017, l’art. 4 del D.Lgs. n. 
261/1999 concernente l’affidamento in esclusiva al fornitore del servizio universale (Poste 
Italiane S.p.A.) dei servizi di notifica di atti giudiziari e di contravvenzioni, a completamento 
della liberalizzazione di tutti i servizi afferenti il mercato postale; 

 
ACCERTATO che: 

● il servizio universale è affidato a Poste Italiane S.p.A. fino al 30 aprile 2026 e soggetto a 
verifiche quinquennali da parte del Ministero dello Sviluppo Economico sul livello di efficienza nella 
fornitura del servizio; 

● Poste Italiane è obbligata ad erogare su tutto il territorio nazionale il servizio postale base 
(universale); 

● il servizio svolto da Poste Italiane è soddisfacente e adeguato alle esigenze dell’Ente in 
ragione anche del fatto che la ditta ha nel territorio comunale più uffici postali, tra i quali quello 
centrale collocato nelle immediate vicinanze della sede centrale, che consente all’Ente di usufruire 
del servizio in qualunque momento e per ogni necessità nonché ai cittadini di ritirare agevolmente 
la posta in giacenza presso i diversi uffici postali esistenti sul territorio; 

 
PRESO ATTO che: 

● l’art. 26 della Legge 23.12.1999, n. 488, prevede che per l’acquisto di beni e servizi l’Ente 
ricorra alle convenzioni Consip ovvero si utilizzi il parametro qualità/prezzo come soglia massima 
per gli acquisti eseguiti al di fuori della Consip; 

● l'art. 1, comma 450 della Legge 296/06, come modificato dall'art. 7, comma 2, del Decreto 
Legge 52/2012, convertito con la Legge 94/2012 dispone che “dal 1° luglio 2007, le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle 
istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all'art. 328, comma 1, del regolamento di cui al Decreto del Presidente della 
Repubblica 5 ottobre 2010, n° 207. Fermi restando gli obblighi previsti al comma 449 del presente 
articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n° 
165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute 
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo art. 328”; 

● questa Azienda Sanitaria, quindi, rientrando nell'ambito della elencazione di cui al citato art. 
1 del Decreto Legislativo 165/2001, sono obbligati a far ricorso al mercato elettronico per gli acquisti 
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

 
DATO ATTO che: 

●  il servizio richiesto è reperibile sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(M.E.P.A.), alla iniziativa “Servizi/Servizi postali/Servizi postali di raccolta e recapito degli invii 
postali”: 

● tra le ditte iscritte nel M.E.PA. è stata selezionata la ditta Poste Italiane S.p.A., in quanto il 
servizio offerto da Poste Italiane è adeguato e rispondente alle esigenze dell’Ente rispetto al 
volume e alla tipologia di posta gestita; 

●  



 
 

Pagina  4 di 6 

RITENUTO, pertanto, per le motivazioni sopra espresse, di avviare la procedura per l’affidamento dei 
servizi “Posta Pick Up Mail” per n. 24 mesi attraverso lo strumento della Trattativa Diretta sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) con Poste Italiane S.p.A. con sede in Roma; 
 
PRECISATO che: 

● il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di gestire la corrispondenza dell’Ente, 
quale servizio indispensabile e continuativo; 

● il contratto ha per oggetto il servizio di ritiro a domicilio della corrispondenza, presso la sede 
legale di questa Azienda Sanitaria, da effettuarsi quotidianamente nei giorni feriali dal lunedì 
al venerdì; 

● la scelta del contraente è effettuata mediante Affidamento Diretto con procedura negoziata 
semplificata (Trattativa Diretta  n. 5250930);   

 
VISTA la Trattativa Diretta n. 5250930 generata in data 03/04/2025 sul Portale degli acquisti della Pubblica 

Amministrazione (www.acquistinrete.it), con la quale è stata invitata la suddetta ditta Poste Italiane 
S.p.A. con sede in Roma, a presentare la propria offerta economica entro le ore 14.00 del 08/05/2025; 

 
VISTA l’offerta economica, ritenuta congrua, presentata dalla medesima ditta entro i termini stabiliti sul 

suddetto Portale, dell’importo complessivo di € 3.000,00, IVA esente e soggetta ad imposta di bollo; 
 

CONSIDERATO   il servizio da acquistare e la previsione dell'importo di spesa da sostenere, si ritiene 
di poter procedere ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023; 

 
RITENUTO con riferimento a quanto disposto dall’art. 53 c. 4 del D.Lgs. 36/2023 di non richiedere la 

garanzia definitiva per l’esecuzione della fornitura per la modesta entità economica del contratto ed al 
fine di evitare l’aumento dei costi per l’Operatore economico e quindi di un incremento economico 
dell’offerta presentata. 

 
DATO ATTO che: 

● ai sensi dell’art. 18 comma 10 del D.Lgs. 36/2023 e del richiamato Allegato I.4, l’affidatario 
non dovrà assolvere all’imposta di bollo al momento della stipula del contratto in quanto 
esente in considerazione del valore dello stesso; 

 

● che per gli affidatari di fornitura d’importo inferiore a € 40.000,00 si procederà, ai sensi 
dell'art. 52 c. 1 del D.Lgs. 36/2023, all’individuazione degli O.E. da verificare mediante 
sorteggio secondo le modalità determinate annualmente dalla Stazione Appaltante; 

 
VISTO il  D. Lgs. n. 36/2023; 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente 

DI APPROVARE la Trattativa Diretta n. 5250930 “Affidamento del servizio di pick up Mail - per un 
periodo di 24 mesi con decorrenza 01/06/2025, per l’importo di € 3.000,00 esenti iva; 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’articolo 36 c. 2 lett. a del D.Lgs. n. 50/2016, attraverso la procedura di 
Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), il servizio in 
oggetto alla ditta POSTE ITALIANE spa - Roma 00144, P.IVA 01114601006, per la fornitura del 
servizio di pick up mail, per un importo pari ad € 3.000,00 esenti IVA ( i prezzi del Servizio Posta 
Pick Up Mail sono esenti ai fini IVA ex art. 10, co. 1, n. 16 del DPR 633 del 1972), soggetta ad 



 
 

Pagina  5 di 6 

imposta di bollo; 

DI STABILIRE che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 
3.048,00 esente iva, verrà registrato, sul bilancio d’esercizio 2025-2027 e attribuito dal sistema 
autorizzativo aziendale 2025-2027, come di seguito rappresentato: 

 

Anno Ufficio Aut. Macro Aut. 
Conto/ 

Descrizione conto 
Centro di costo Importo 

2025 ASSL5 1 A514030402 
 Spese postali 

A5DA010199 
CENTRO COMUNE ASSL ORISTANO 

 
€ 875 

2025 ASSL5 1 
A514040201  

Imposte di bollo 

A5DA010199 
CENTRO COMUNE ASSL ORISTANO 

 
€ 14,00 

2026 ASSL5 1 
A514030402 

 Spese postali 

A5DA010199 
CENTRO COMUNE ASSL ORISTANO 

 
€ 1.500,00 

2026 ASSL5 1 
A514040201 

Imposte di bollo 

A5DA010199 
CENTRO COMUNE ASSL ORISTANO 

 
€ 24,00 

2027 ASSL5 1 
A514030402 

 Spese postali 

A5DA010199 
CENTRO COMUNE ASSL ORISTANO 

 
€ 625,00 

2027 ASSL5 1 
A514040201 

Imposte di bollo 

A5DA010199 
CENTRO COMUNE ASSL ORISTANO 

 
€ 10,00 

 

 

DI DARE ATTO  che, ai sensi dell'art. 114, comma 1, del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, è individuato 
quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto (D.E.C.) il Direttore della S.C. Servizio Affari Generali 
e Area delle funzioni legali; 
  
DI AUTORIZZARE la S.C. Gestione Finanziaria - Ciclo Passivo all’emissione di relativi mandati di 
pagamento a fronte di presentazione di regolari fatture; 
 
DI TRASMETTERE  copia della presente Determinazione alla S.C. Servizio Affari Generali e Area 
delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale 
n. 5 di Oristano; 
 

 

 

 

 
IL  DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Dott. Giuseppe Melis 

 
 

 

 

 



 
 

Pagina  6 di 6 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 

 

 
Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della Azienda 
Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano dal ___/___/_____  al ___/___/_____ . 
 

Il Direttore della S.C. Affari Generali e Area delle Funzioni Legali dell’ASL n. 5 di Oristano (o un suo 
delegato) 

_________________ 

 

582738
Font monospazio
27   05  2025      11   05  2025


		2025-05-26T10:40:47+0200
	Maria Luisa Dionette


		2025-05-26T17:02:33+0200
	Giuseppe Melis


		2025-05-26T17:03:42+0200
	Giuseppe Melis


		2025-05-27T10:32:39+0200
	ROSELLA CUBADDA




